Ministério da Educação

Comissão de Implantação

da Universidade Federal da

Fronteira Sul

Campus Reitor João David

Ferreira Lima

Centro Sócio-Econômico

2° andar - CP 476 Trindade

Florianópolis - Santa Catarina

Brasil - CEP 88040-970

+55 (48) 3721-6646

+55 (48) 3721-6525

FAX: +55 (48) 3721-6649

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

PORTARIA nº 40/UFFS, DE 3 DE MARÇO DE 2010

O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, no uso das

suas atribuições legais e considerando a necessidade de organizar as atividades acadêmicas

da instituição,

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído o Calendário Acadêmico da Universidade Federal da Fronteira

Sul – UFFS – para o exercício do ano de 2010, na forma que segue:

MARÇO

D  S T Q Q S S 09-12

15-19

22-26

29

29-31

Matrícula obrigatória para alunos ingressantes

do primeiro e do segundo semestres letivos

(apresentação da documentação)

Semana de ajuste de matrícula

Reuniões de trabalho com os colegiados de

curso

Início do semestre letivo e recepção aos calouros

Solicitação de aproveitamento de componentes

curriculares/disciplinas

 01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Dias letivos: 03

ABRIL

D  S T Q Q S S 02

6

21

30

Feriado nacional - Sexta-Feira da Paixão

Professores apresentam ao DAE (Departamento

de Administração Escolar) o relatório de

frequência dos alunos

Feriado nacional – Tiradentes

Feriado municipal (apenas para o Campus de

Erechim) – Dia do Município de Erechim

    01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

Dias letivos: 24

Ministério da Educação

Comissão de Implantação

da Universidade Federal da

Fronteira Sul

Campus Reitor João David

Ferreira Lima

Centro Sócio-Econômico

2° andar - CP 476 Trindade

Florianópolis - Santa Catarina

Brasil - CEP 88040-970

+55 (48) 3721-6646

+55 (48) 3721-6525

FAX: +55 (48) 3721-6649

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

MAIO

D  S T Q Q S S 01 Feriado nacional - Dia do Trabalho

      01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Dias letivos: 25

JUNHO

D  S T Q Q S S 03 Feriado nacional - Corpus Christi

  01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

Dias letivos: 25

JULHO

D  S T Q Q S S 31 Prova UFFS de Avaliação do Desempenho dos

Estudantes nas disciplinas do Tronco Comum
    01 02 03

04 05 06 07 08 09 10 31 Término das aulas do primeiro semestre

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 27

AGOSTO

D  S T Q Q S S 06 Entrega dos Diários de Classe do primeiro

semestre

01 02 03 04 05 06 07 10-13 Semana de matrícula para o segundo semestre

08 09 10 11 12 13 14 16 Início do segundo semestre letivo

15 16 17 18 19 20 21 18 -20 Semana de ajuste de matrícula

22 23 24 25 26 27 28 23-27 Solicitação de:

1. Aproveitamento de componentes curriculares

2. Pedido de cancelamento de disciplinas e

    trancamento de curso

29 30 31

Dias letivos: 14 25 Feriado municipal (apenas para o Campus de

Chapecó) – Dia do Município de Chapecó

Ministério da Educação

Comissão de Implantação

da Universidade Federal da

Fronteira Sul

Campus Reitor João David

Ferreira Lima

Centro Sócio-Econômico

2° andar - CP 476 Trindade

Florianópolis - Santa Catarina

Brasil - CEP 88040-970

+55 (48) 3721-6646

+55 (48) 3721-6525

FAX: +55 (48) 3721-6649

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3

SETEMBRO

D  S T Q Q S S 07 Feriado nacional - Dia da Independência

   01 02 03 04 13-17 Semana alusiva ao primeiro aniversário da UFFS

(15 de setembro – dia do aniversário)
05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25 20 Feriado estadual (apenas para os campi de

Erechim e Cerro Largo) - Revolução Farroupilha 26 27 28 29 30

Dias letivos: 25

OUTUBRO

D  S T Q Q S S 08 Feriado municipal (apenas para o Campus de

Cerro Largo) - Dia do Município de Cerro Largo
     01 02

03 04 05 06 07 08 09 12 Feriado nacional - Nossa Senhora Aparecida

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Dias letivos: 25

NOVEMBRO

D  S T Q Q S S 02 Feriado nacional - Finados

 01 02 03 04 05 06 12 Feriado municipal (apenas para o Campus de

Realeza) - Dia do Município de Realeza
07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 15 Feriado nacional - Proclamação da República

21 22 23 24 25 26 27 30 Feriado municipal (apenas para o Campus de

Laranjeiras do Sul) - Dia do Município de

Laranjeiras do Sul
28 29 30

Dias letivos: 24

DEZEMBRO

D  S T Q Q S S 11 Prova UFFS de Avaliação do Desempenho dos

Estudantes nas disciplinas do Tronco Comum    01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11 17 Término das aulas do segundo semestre e

entrega do Diário de Classe 12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 15

Ministério da Educação

Comissão de Implantação

da Universidade Federal da

Fronteira Sul

Campus Reitor João David

Ferreira Lima

Centro Sócio-Econômico

2° andar - CP 476 Trindade

Florianópolis - Santa Catarina

Brasil - CEP 88040-970

+55 (48) 3721-6646

+55 (48) 3721-6525

FAX: +55 (48) 3721-6649

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

4

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Chapecó, em 3 de março de 2010

Prof. Dr. Dilvo Ristoff

Reitor Pró tempore da UFFS